

№ 303

D. 10. Listopada.  
PONIEDZIAŁEK.  
ROK 1828.

# KURJER

## Warszawski

W SPOMNIENIA.

Bitwa pod Warną.  
1444.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE. ROZKAZ DZIENNY DO WOJSKA POLSKIEGO.

W Kwaterze Głównej Dnia <sup>23 Październik</sup> 1828.  
W Warszawie. <sup>4 Listopada</sup>

ZA NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Stosownie do Decyzji NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA JMCI i KRÓLA. Postępując na wyższy Stopień. *W Jeździe.* Dowódca Pułku 3go Strzelców konnych, Pułkownik Kazimierz Dziekoński, na Jenerała Brygady, z przeznaczeniem na Dowódcę Brygady 2ej w Dywizji Strzelców konnych. — Przeznaczony Pułku 4go Strzelców konnych, Pułkownik Maciej Dembiński, na Dowódcę Pułku 3go Strzelców konnych. — Otrzymacie żądaną Dymisję z pensją. Dowódca Brygady 2ej w Dywizji Strzelców konnych, Jenerał Brygady Antoni Potocki, z pozwoleniem noszenia mundur. — Otrzymają Urlopy. *W Sztabie Głównym.* W części Jenerała Kwatermistrza Jenerałnego, Pułkownika Alfonce, na dni 28, w Wielkie Xięstwo Poznańskie. W części Jenerała Dyżurnego, Porucznik Miller, na dni 25, w Wielkie Xięstwo Poznańskie i do Berlina. *W Korpusie Artyllerji i Inżynierów.* W Kompanji 2ej lekkiej Artyllerji pieszej, Podporucznik Chałęcki, na miesiąc 3, w Gubernię Wołyńską. *W Piechocie.* W Pułku 2m liniowym, Podporucznik Krassyn, na dni 40. W Pułku 2m Strzelców pieszych, Podporucznik Ostrowski, na dni 24, w Obwód Białostocki.

*W Jeździe.* W Pułku 2m Strzelców konnych, Podporucznik Potocki, na miesiąc 2, w Gubernię Wołyńską i Kijowską. W Pułku 4m Ułanów, Podporucznik Lubowicki, na miesiąc 2, do Białegostoku i Grodna. *W Bataljonie 1m Weteranów czynnych.* Podporucznik Pawliszak, na dni 25, do Gallicji Austrjackiej. Naczelnny Wódz KONSTANTY W. X. R. Zgodno z Oryginałem p. o. Szefa Sztabu Głównego, Jenerał Brygady *Siemiątkowski.*

Dzisiaj upływa lat 384, iak Król Polski Władysław III, ledwo zaczynając 20stą wiosnę życia, walcząc za sławę Ojczyzny i Chrześcijaństwa, poległ pod Warną, nie przez brak mężstwa, lecz otoczony przemagającą siłą o wielekroć liczniejszych hufców Muzułmańskich, oraz zdradą tych obcych którym zaufał. W wielu Kościołach krajów *Polski i Litwy* d. 10 Listop: odbywa się corocznie żałobne Nabożeństwo za duszę Rycerzów Polskich poległych w tej bitwie, a dotąd zachowuje się zwyczaj przy kilkuset Kościołach, że wieczorem codziennie po przedzwonieniu na pacierze, ieszcze uderza się w dzwon kilkakroć, na przypomnienie o tychże poległych. Ci Polacy którzy zachowując starożytny zwyczaj swych naddziadów, dzisiaj ponawiają takowe żałobne Nabożeństwo, dołączyli pokorne modły do PRZEDWIECZNEGO, o iak najdłuższe panowanie i spełnienie wszelkich życzeń Najjaśniejszego MIKOŁAJA I. CESARZA

WSZECH ROSSJI, KRÓLA POLSKIEGO, który wniejściu zgonu Władysława III. pokonawszy teraz Muzułmanów, Poprzednikowi swemu wnieść pomnik rozkazał!

Wyszedł z druku IVty i V Tom *Wyboru Pisarzy Polskich* wydania F. S. Dmochowskiego. Do nich dołączona jest osobna broszura z półtora arkusza złożona z osobnymi paginami, obejmująca wiadomości o życiu i pismach F. D: *Kniaźnina*. Prenumeratorowie, którzy już odebrali tomy dotąd wydane, każą oprawić też wiadomość, na czele tego Tomu. Tom IVty i Vty Biblioteki Narodo: zawierają prace *Kniaźnina*, pierwszy raz ogłoszone drukiem, lub też znaczną przerobione, prócz *Opery Matka Spartanka i Cyganie*. Prenumeratorowie mogą odebrać je z wiadomych Kantorów. Na *Wybór Pisarzy Polskich* wydania F. S. Dmochowskiego, prenumerować można ciągle w Księgarniach: Gliksburga, Brzeziny, Węckiego, Hugues i Kermena, Szteblera, tudzież w Kantorze Ciechanowskiego na rogu Podwała, i u Wydawcy w Głównym Kantorze *Gazety Korespondenta* przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 476 Lit: D. Cena prenumeraty Tomu jednego zł: 2 i pół. Po ukończeniu edycji, cena jej znacznie podwyższoną będzie.

W miesiącu Październiku rozdano *Zupy Rymfordzkiej* porcji 4063.

W tych dniach umarł *Mateusz Puchała* mieszkający przy Krwonych w tutejszej parafji S. Alexandra, przeżywszy lat 109.

Dla poznania stylu nowego romansu *Hrabia Gordon*, o którym domieśliśmy wczoraj, umieszczamy parę wyciątków. »Niech Pani iedzie, rzece *Edgar* z przymuszoną spokojnością, niech nie radości jej nie miasza, zawieź tam Hrabino całą tę obojętność jaką tu okazujesz. Wyrzekłszy te słowa *Hrabia Gordon* wyszedł.

Zprzedpokoiu postrzegł przez okno, które na dziedzińcu wychodziło, dzikiego wcale nieuieżdżanego konia, którego mu z *Ukrainy* przysłano. Szlachetne to zwierzę, ufnę w piękność, i w sławne siłę pochodzenie, wreszcie zapalem, oko, nosdrze zda się ogniem pryskać, potrząsa wdół niespokojną głową, a tocząc pianę gryzie wędzidło które po raz pierwszy rozdziera mu usta, zdaje się upokorzone pod błyszczącym rzędem. Z otaczających stajennych żaden nie może go dosięść, bo skoro tylko śmiała iaka ręka dotknie się kędzierów do ziemi prawie opadającej grzywy, ogniste zwierzę w którym widać razem gniew i drżenie, podwaja zuchwałość; to stać dęba, to wyrzucić warżkami kopyty ziemię po nad głowy ciekawych, których koło coraz bardziej się rozszerza z obawy szwanku. Hrabia wychodzi na dziedzińiec, zbieża się do konia; dusza jego była w tem usposobieniu, iakie nie raz wystawia nam życie pod smutnym obrazem, że ten który go dźwiże, błogosławiłby głos oznajmującym kres jego. Widok niebezpieczeństwa wzbudza w nim gorzki uśmiech owej przerażającej radości, która się cieszy własną niedolą. Zrak iednego z stajennych wyrwa wodze hamujące dzikiego rumaka a miotnawszy się lekko, śmiało go dośiada, i zniży iakby wściekłym wichrem porwany. etc.—  
*Burza*. Dusząca parność zapowiadała nawalnicę, a czarne w piórny brzemienne chmury, które gorący wiatr ponapedzał, ciężły nad atmosferą; błyskało się za iedną, a orzeł z *krepaku* wracając do gniazda witał przerażającym poświstem połyski burze zwiastujące. Swiszczący wicher rozdzierał wilgocią przesycone chmury aby przepuścił tę ogromną masę wody, która iak potokiem zalewała ziemię; chyliły się wierzchołki drzew burzą miotane, rozłożyste ich konary zdawały się ró-

wnać z ziemią; wały się niekształtne rozsochy odszczepione od pnia ojczystego, a trzask ich przedłużony mieszał się z przerażającym hukiem piorunów.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Listy z *Marsylji* doniosły d. 21 z. m. następujące niezgodne wiadomości z Grecji: Hrabia *Kapo d' Istrja* i *Admirał Rini* mają się znajdować w *Nowarynie*. Twierdze *Koron* i *Modon* miały się pozostać w mocy Turków. Według innej wiadomości, miały też twierdze z powodu niedostatku żywności i innych potrzeb poddać się wojsku Francuzkiemu. Z tego powodu miał znaczny oddział artylerji wypłynąć z *Tulonu* do *Morci*. — Król *Neapolitański* zakazał znowu na 3 lata przywozu zboża zagranicznego do portów *Sycylii*. — W *Tulonie* rozeszła się wieść, że *Korsarze Barbaryjscy* zabrali na otwartem morzu 2 okręty transportowe Francuzkie, które płynęły z różnemi potrzebami wojennemi do Grecji. Dotąd utrzymują w *Tulonie*, że 3 pułki piechoty wypłyną wkrótce z tamecznego portu do Grecji. — Donoszą z *Stambułu*, że *Sułtan* znajduje się ciągle w obozie *Bemiz Tschiflik*; w stolicy panuje dotąd zupełna spokojność. — Sławny *Wirtuoz Paganini* niebezpiecznie zachorował na zapalenie gardła. —

Syn sławnego *Ministra Kanninga*, *Kapitan Angielski* mający dopiero lat 25, niedawno kąpiąc się w stawie, utonął! — Listy z *Stambułu* dowiódł do *Londynu* wątpliwy aby *Sułtan Turecki* udał się do *Adryanopola*. Wojsko *Tureckie* przeznaczone do wojny, teraz ma się składać z 250,000 ludzi. — *Komisja* przeznaczona w *Paryżu* do dania opinji o nowym wynalazku *Telegrafów muzycznych*, ogłosiła iż ten wynalazek może być nader użytecznym; przeto nawet z odległych miejsc będzie można rozmawiać się grając na trąbie, klarynecie etc. —

W *Paryżu* coraz bardziej podnosi się cena chleba i wszelkiej żywności, przeto lekąć się należy zaburzenia. — *Dostrzegacz Austriacki* zawiera kilka bliższych szczegółów względem bitwy pod *Boilešzte* między *Wezyrem Widdynu* i przeznaczonym *Baszą Mniejszej Woboszczyzny*, a *Generałem Barońcem Gejsmar*. W potyczce walczyło 30,000 ludzi i 30 dział. *Wezyr* miał jeszcze 3 *Baszów* o 2ch buńczukach przy sobie, a podług urzędowego dokumentu oświadczył: iż zniszczy *Rossjan* w pochodzie swym do *Kraiowy*. Walka trwała, z krótką przerwą, od dnia 26 *Września* godziny 2 zpołudnia, aż do godziny 2 zrana dnia następnego. Zapalono obóz *Turecki*, a płomienie jego przyświecały walczącym. *Dumny Wezyr* musiał pierzchać w ciemności nocy, i utracił wszystko, a nawet swój tajny *pugłares*, z bardzo ważnemi papierami. Część *Turków* zawarła się w podziemnych mieszkanach wieśniaków, lecz i tu, gdy się poddać nie chcieli, zostali postrzelani lub spaleni. *Whitwie tej* walczyło blisko 6 *Turków* przeciwko jednemu *Rossjaninowi*, a większa część *hufców Wezyra* składała się z wojska *linjowego*. *Goniec Smyrneński* pisze: «Słychać, iż *Posłowie mocarstw* sprzy: oświadczyli, iż nie mogą wrócić do *Stambułu*, nie ukończywszy pierwiej interesów *Grecji* i nieutwierdziwszy politycznego jej bytu; narady w tej mierze mają się zacząć w *Paros*, i znowu wezwano *Portę*, aby tam przysłała pełnomocników.» —

*Z Krakowa.* — Od dnia 1go *Października* znowu mamy w naszym mieście *Teatr Polski*; z dzieł dawanych w ciągu tego miesiąca podobał się ogólnie *Łukasz z pod Łukowa*. *Z Artystów* teraz składających towarzystwo sceniczne, odznaczają się pilnością i talentem *JPanie Szymkajtowa, Skibińska i Zawadzka, JPanowie Miłkowski i Anczyc*. Przybył

tu głoszony powielekroć Szprynger, na oświadczenie, iż przedstawi *Zoka*, wszystkie Łoże zajęto. — Dnia 3 Listo: w bliskości *Moگیły Kościuszki* wszczął się pożar; gorliwy ratunek ocalił okolicę zwaną *Zwierzyniec*.

**DONIESIENIA.**

Dom w Warszawie, położony w Ryńku Nowego Miasta, pod Nr 327, sprzedany zostanie stanowczo, w drodze działów, w d. 13 m. i r. b. w Trybunale Cyw. Woje: Maz: przed W. Krzywickim Sędzią tegoż Trybunału za Listy Zastawne.

Koczek ciemno zielony świeżo odnowiony, który niepotrzebuje żadnej reperacji, jest do sprzedania przy ulicy Senatorskiej pod Nr 469. Życzący nabyć, zgłosi się do Rządy domu.

Podanie do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta jako to: *Łóżka, Szafy, Staliki, Krzesła*, i t. p. w Warszawie przy ulicy Białej w domu pod Nr 886 sytuowanym w dniu 11 m. i r. b. o godzinie 3 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Andrzej Trybllerowicz K.T.C.W.M.*

**Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy.**

Luho każdemu fantu na Lombardzie zastawiającemu wiadomo jest, iż Urządzenie Lombardowe mianowicie w § 21, stanowi, że Właściciel fantu zastawionego, a z powodu niewykupienia lub nieprolongowania zastawy przez Licytację publiczną przedanego, ma sobie zostawiony cały rok czasu (licząc od terminu Licytacji na której fant był sprzedany) do zgłaszania się do Lombardu po odebranie Supraty, jeżeli się jaka po odtrąceniu z kwoty za fant wziętej, przypadających Lombardowi należności okaże; skoro zaś w przeciagu tak znacznego czasu, rzeczonej Supraty z Depozytu Lombardowego nie odbierze takowa do funduszów mianowanego Instytutu wielona staie się jego własnością; chcąc jednak ażeby nikt niewiadomością składać się nie mógł, przypomina takowy przepis z oświadczeniem że Dyrekcja Lombardu od niego odstąpić, ani go modyfikować nie jest mocną. — Warszawa d. 29 Października 1828 r. — Rada Stanu Prezydent *Wojda*. — Sekretarz Generalny *G. Jahołkowski*.

Trouve w Paryżu Złociarz kruszców ma zaszczyt donieść osobom którego dotąd swoim zaufaniem zaszczyt raczyły, się mieszka teraz przy ulicy Danielewiczowskiej w niegdys Bibliotece Załuskiej w podwórzu po lewej ręce.

W nowo wyrestaurowanym domu pod Nr 365 przy ulicy Grodzkiej na przeciw Króla Zygmunta, są dwa Pokoje z Przedpokojem na drugim piętrze od frontu, każdego czasu do naiecia kwartalnie lub miesięcznie, mogą być nawet umeblowane na żądanie najmującego. Wiadomość w Handlu Win.

Poncz nowy kufelkowy przy rągu ulicy Mostowej i Nowomiejskiej pod Nr 236. Właściciel onego mając na celu szczególniej zjednać względy i zaufanie Przeżw. Publiczności postanowił dobroć gatunku i iak najpomierniejszą cenę oznaczyć.

Prawdziwych Holenderskich cebul jako to: *Hycanty, Tacetty, Janquille, Nareczyz, Tulipany, Iris, Amarillis, Crocus, Lilium, Gladiolus* i różne inne które w tym roku w szczególnie dobrym są gatunku, dostać można ieszcze w Handlu Korzeni i Win pod Nr 404 przy ulicy Krakowskiej Przedmieście na przeciw Sgo Krzyża.

Panny *Damiron* Modniarki Paryzkie, które świeżo z tego miasta przybyły, uczennice, icdna Pani *Gerin* (*Guerin*), która jest uprzywieleioną modniarką *Xżny Berry*, druga z magazynu *Herbo* (*Herbault*), wstawionego w *Paryżu* gustownem ułożeniem piór na głowie, mają zaszczyt uwiadomić *Damy* tutejszej stolicy, iż przy ulicy *Miodowej* Nr 486, gdzie była dawniej Księgarnia *Gilksberga*, założyły magazyn mód na wzór Paryzkich tego rodzaju zakładów; usiłowaniem ich będzie zadowolić wszelkie żądanie *Dam* tutejszej stolicy, gdy te zaszczyć ic raczą zaufaniem.

*Burmistrz Przedmieścia Praga*. — Podanie do Publicznej wiadomości, że Dochody z Poboru miejscowego w dni Targowe w *Pradze*, na rzecz Kasy Ekonomicznej miejscowej zostaną wypuszczone w letnią *Dzierżawę* przez Publiczną Licytację więcej dającemu od dnia 1go Stycznia 1829 do której to Licytacji przeznaczą się stanowczy Termin na dzień 19 Listopada 1828 o godzinie 10 rannej w Biórze Urzędu miejscowego w *Pradze* gdzie o warunkach Licytacyjnych w każdym czasie zainformować się można. — *Praga* dnia 21 Października 1828 r. — *Łoskowski*.

W Obwodzie *Gostyńskim* w dobrach *Jłowce* 200 kamieni *Węży* jest do sprzedania, w gatunku poprawnym.

Wszystkie widowiska zamknięte.